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Lampiran 1

KUESIONER PENELITIAN

A. ldentitas Responden
Nama
Umur
Kelas
Jenis Kelamin
B. Pertanyaan
Jawablah pernyataan dibawah ini dengan memilih salah satu jawaban yang
dianggap paling benar dengan cara menyilangnya (X)
1. Menyikat gigi merupakan?
a. Membersihkan gigi dari sisa-sisa makanan, plak, dan bakteri
b. Membersihkan karang gigi
c. Membersihkan bau mulut
d. Menjadikan gigi terlihat putih
2. Waktu yang tepat untuk menyikat gigi?
. Saat mandi pagi

a
b. Setelah makan

o

. Sehabis sarapan dan sebelum tidur

o

. Saat mandi sore

3. Bagian dari gigi yang harus disikat?
a. Bagian yang terlihat
b. Bagian yang tidak terlihat

(]

. Semua bagian

o

. Bagian kunyah saja
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Apabila kita tidak menyikat gigi maka akan timbul penyakit,

seperti?

. Gigi menjadi berlubang
. Sariawan

. Gigi ompong

. Gigi tidak rapi

Merawat kesehatan gigi yang baik adalah?

. Mengunyah satu sisi
. Periksa atau kontrol ke dokter gigi rutin minimal 6 bulan sekali
. Menggigit benda-benda keras

. Makan dan minum terlalu panas

. makanan yang dapat merusak gigi adalah ...

. makanan manis

. buah buahan

. sayur

. makanan berserat

. dibawah ini cara yang salah untuk merawat gigi adalah...
. periksa ke klinik gigi 6 bulan sekali

. berkumur setalah makan

. menggosok gigi hanya saat mandi

. makan buah buahan yang tinggi serat

. apa yang akan terjadi jika sering makan makanan manis?
. gigi goyang

. gigi sehat

. gigi berlubang

. gigi putih

. makanan yang baik untuk kesehatan gigi adalah..

. permen karet

. sayur dan buah tinggi serat

. lollipop

. minuman manis

43



10. berapa kali sikat gigi yang baik dan benar ?
a. dua kali
b. tiga kali
c. satu kali
d. empat kali
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Lampiran 2

NASKAH CERITA DONGENG (STORYTELLING)
“ PERI GIGI & PERI CANDY”

Suatu hari disebuah kerajaan gigi sedang berlangsung acara yang sangat
ramai yaitu acara pesta permen. Penduduk kerajaan semua berkumpul di halaman.

Ada yang sedang menari, bernyanyi, mengobrol, makan, minum, dan lain lain.

Suatu ketika datanglah peri candy dalam perkumpulan itu “ haiii, seluruhh
penduduk kerajaan gigi. Kenalinn nama aku adalah candy, si peri candy yang suka
membagi bagikan candy... disini kalian tau ngga candy itu apa?” Tanya peri
candy ke seluruh penduduk kerajaan gigi. “ candy itu artinya permen, kalian suka
ngga sama makanan manis seperti permen atau lollipop? Tanya peri candy ulang.
Lalu seluruh penduduk menjawab ““ aku sukaaa” jawab mereka dengan suara
lantang. Mendengar jawaban itu peri candy sangatt bahagiaa dan segera membagi
bagikan permenn ke seluruh penduduk gigi. Penduduk kerajaan gigi sangat suka

dan dengan rakuss menghabiskan permen permen yang dibagikan peri candy.

Tiba tiba datanglah peri gigi dan ia sangat terkejut melihat penduduknya
sedang makan permen dengan rakuss. “ apa yang sedang kalian makan itu dengan
sangat rakuss” Tanya peri gigi untuk memastikan apa yang mereka makan. “ ini
adalah permen peri gigi kami menerima dari peri candy yang sangat baik hatii”.
Peri gigi terkejut lalu mengatakan “ hati hati dengan makanan manis Kita tidak
boleh rakus dan makan yang berlebihan. Karna itu bisa menghancurkan kerajaan
Kita. Apalagi jika Kita tidak mengimbangi dengan menjaga kesehatan gigi seperti
membersihkan gigi.” Tegur peri gigi. Namun walaupun peri gigi sudah menegur
penduduk gigi, mereka tidak percaya dan tetap melanjutkan kerakusannya

menghabiskan permen. Melihat hal itu peri gigi meninggalkan halaman pesta.

Setelah pesta berlangsung penduduk sedang beberes untuk kembali ke
tempat masing masing. Tiba tiba terdengar suara meringik keras dari salah satu
penduduk gigi. “ aduhhhhh..sakitttt...aduhhh. gigi ku sakitttt nyuutt nyuuttt aku
tidak bisa menahannya”. Semua penduduk langsung panic dan segera memanggil

peri gigi. “ peri gigi tolonggg.. ada penduduk kita yang sakit gigi, Kita harus
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segera menolongnya”. Langsung peri gigi datang dan mengatakan “ tuhh kannn
aku kan tadi sudah bilang jangan terlalu rakuss. Pasti setelah makan permen kalian

tidak ada yang sikat gigi kannn” tegur peri gigi

Tiba tiba disaat situasi sedang genting datang lah teman peri gigi yang
bernama sikat gigi. Apa yang sedang terjadi disini. Kenapa ada yang merintih
kesakitan? Tanya sikat gigi ke penduduk. Lalu peri gigi menjelaskan kejadian
semua ke sikat gigi. “ ohhh jadi seperti itu ceritanyaa..jadi kita memang tidak
boleh terlalu banyak makan makanan manis seperti permen apalagi kalo tidak
diimbangi dengan menyikat gigi. Menyikat gigi adalah proses membersihkan gigi
dari sisa sisa makanan, plak, dan juga bakteri. Kita harus menyikat gigi 2x sehari
yaitu pagi sehabis sarapan dan sebelum tidur. Kita harus membersihkan semua
bagian gigi kita karna kalo tidak dibersihkan gigi kita akan jadi berlubang. Dan
jangan lupa periksa ke dkter gigi 6 bulan sekali.” Mendengar nasihat itu penduduk
gigi menyesal atas perbuatannya dan mereka merubah perilaku hidupnya untuk
menjaga kesehatan gigi nya seperti yang dijelaskan sikat gigi. Sehingga mereka

hiidup dengan bahagiaa...
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Lampiran 3

LEMBAR PERNYATAAN PERSETUJUAN PARTISIPASI

Dengan ini saya,

Nama

Usia

Alamat

Orang tua/ Wali murid dari
Nama

Kelas

Menyatakan bahwa saya setuju untuk mengizinkan anak saya berpartisipasi
sebagai responden pada penelitian dengan judul “Perbandingan Efektifitas
Penyuluhan Kesehatan Gigi Metode Storytelling Dengan Metode Roleplay Pada
Siswa Kelas 3 Sdn 1 Rajabasa Tahun 2023” . anak saya akan mengikuti kegiatan
penelitian ini secara sukarela dan tanpa paksaan serta berkenan untuk direkam dan

dicatat segala informasi yang diberikan kepada peneliti.

Bandar Lampung, ................. 2023

Peneliti Orang Tua/Wali Murid

Faula Regina Agustin ( )
Nim: 2012402009
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Lampiran 4

kriteria

lurang

cukup
cukup

lurang

bailc
bailc
bailc
baik

kurang

bailc
cukup
lurang

cukup
kurang

bail
cukup

bailc

bailc

cukup
kurang

bailc
bailc

cukup

0%
T70%

60%

09
80%

80%

80%

80%

0%
80%

60%

30%

70%

09
70%

80%

T0%

80%

80%

T0%

09
80%

80%

60%

70%

total skor | nilai persentase

o]

]

162

p-10

p.2

25

p-8

18

p.7

p.6

_ﬁu

p.4

18

p-3

19

p.2

12

p.1l

0

14

nama

abi
abidzar
aisvah
al riskd

alliva

apzlda

azza

dani
faiha

fitri
ilham
madinah

malilkcha

maria

nasva

nikko

rasva

rere
riskd
riski

sintia

suci
syanila

vaulen

no

10
11

13
14

16
17
18
19

(]
|

[ ]

total skor
Pre test roleplay

=6 anak

kurang
(24%)

=9 anak (36%)
10 anak (40%)

cukup
baik
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kriteria

bailk
bailc
baik
bailc
bailc
baik
bailc
baik
bailk
bailc
baik
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bailc
baik
bailc
baik
baik
bailc
baik
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90%
100%
80%
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total skoi persentase
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9
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9
g
8
9
8
10
9
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9
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g
9
8
8
8
g
8
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24

p.2

\Fi
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p.7

11

p.6

24
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22

p.4

L

p-3

22

p-2

\Fi

p-1

1
1

23

nama
abidzar

adzlda

aisyah
al risld

azza
dani
fathan
fitri
itham
madinah
malikha
maria
nasya
niko
rasva
rere
riski
riski
sintia
suci

alliva

no

10
11
13
14
16
17
18
19

total skor
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0 anak (0%)
0 anak (0%)
25 anak (100%)

Post test roleplay
kurang

cukup

baik
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pre test storytelling

=15 anak

kurang
(60%)

8 anak (32%)
2 anak (8%)

cukup

baik
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kode

kriteria

baik
baik
cukup
baik
cukup
kurang
cukup
cukup
baik
baik
baik
kurang
cukup
baik
baik
baik
baik
baik
cukup
cukup
kurang
cukup
cukup

persentase

80%
80%
60%
80%
70%
10%
70%
70%
80%
80%
80%
40%
70%
80%
80%
80%
80%
80%
70%
70%
40%
60%
60%

total skor
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plo
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p9
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pS

17

p7

el

po

19

i

el
el

pd

19

17

p2

17

pl

1
1
1

13

nama

fahri

gadis

ridho

amisa
chika
dania
desi
eis
iolana
nolenza
syifa
tiko
wildan
damnil
nikolas

gibran
kesya
kiran
kristina
rahma
randi
ahmad
shintia

no

6
g
9
10
11
13
14
16
17
18
19
23
24

21

total skor
post test storytelling
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5 anak (20%)
9 anak (36%)
11 anak (44%)

kurang
cukup
baik=
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